
COVID 19, sílící vědomí smrtelnosti, resilience
zdravotní a sociální péče (EOLC)
Potřebuje Evropa (sama) paliativní péči?

Rut Bízková
29. 2. 2024, Inspiromat Kroměříž

V prezentaci jsou využity dále citované zdroje, prezentace Any Lleny Nozal, OECD a obrázky získané z

internetu



https://www.oecd.org/health/time-for-better-care-at-the-end-of-life-722b927a-en.htm
https://www.oecd.org/health/ready-for-the-next-crisis-investing-in-health-system-resilience-1e53cf80-en.htm
https://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/oecd-science-technology-and-innovation-outlook-2023_0b55736e-en

https://www.oecd.org/health/time-for-better-care-at-the-end-of-life-722b927a-en.htm
https://www.oecd.org/health/ready-for-the-next-crisis-investing-in-health-system-resilience-1e53cf80-en.htm
https://www.oecd-ilibrary.org/science-and-technology/oecd-science-technology-and-innovation-outlook-2023_0b55736e-en


Populace stárne – dětí přibývá méně než lidí 65+ - 2022



Polovina lidí v zemích OECD umírá v nemocnici



Služby paliativní péče na sto tisíc obyvatel (2017)



Procento lidí s paliativní péčí v hospicích 65+



Počet lékařů a sester před pandemií (data 2019) 



Lidé dlouhodobě nemocní podle příjmového kvintilu



Podíl jednotlivých věkových skupin na počtu zemřelých

Older people represent a growing share in all deaths, and 

needs for end-of-life care are increasing

Trends in deaths by age groups in OECD countries – 2001, 2009 and 2019

Source: (WHO, 2022)

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

50%

2001 2009 2019

<=14 15-64 65-79 80+ Linear (80+)

Source: OECD

Total number people needing care 

will increase from 7 to 10 million 

• Organ failure accounts for 41% of 

all deaths;

• Terminal illnesses (primarily cancer) 

for 25%;

• Frailty (mainly Alzheimer ’s disease 

and other dementias) for 21%.

• Frailty has been the fastest growing 

cause of death in the past two 

decades



Typy a náklady péče v posledním roce života

1990 2000 2010 2020

Počet 
studentůVŠ 118 194 190 207 395 979 299 396

Zdravotnictví
9,9 % 7,7 % 7,3 % 10,3 %

Tedy
1 700 14 646 28 906 30 838

Funding reveals coverage gaps and low incentives for 

non-hospital based palliative care

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Opioids

Respiratory support (e.g.
oxygen supply)

Medically assisted
hydration

Nutrition support (e.g.
enteral, parenteral)

Other pain management

Medication to alleviate
vomiting and nausea

Psychological care
(emotional care)

Social care

Bereavement care

Spiritual care

Publicly available and funded EOLC services

in OECD countries

Source: OECD questionnaire, 2020-2021.

Hospital expenditure represent 

between 1/3 and 2/3 of 

all expenditure in the last 

year of life

Only 10% of the costs in the last three 

months of life correspond to palliative care



Nárůst mortality v letech 2020-2021 v zemích OECD



Podíl dlouhodobě nemocných na úmrtích na COVID19 



Růst služeb telemedicíny mezi červnem 2020 a březnem 2021 



Financování výzkumu



Přehled veřejných prostředků do obranného VaV                          
ve vybraných zemích (Kanada, Čína, EU, VB, Turecko, USA)



Přehled veřejných prostředků do obranného VaV                  
ve vybraných zemích (Kanada, Čína, EU, VB, Turecko, USA)



Jak je to s citací vědeckých publikací?



Výzkumníci a výdaje na VaV – Čína - EU27 - USA



Kde nejvíce 
spolupracují 
Čína a USA?



Jaké suroviny 
potřebují
 „elektrárny“



Nejdůležitější suroviny pro současné technologie



Absolventi vysokých škol – Zdravotní a sociální péče, 
péče o příznivé životní podmínky 

2001 2011 2017 2022

Počet 
absolventů VŠ

30 105 93 105 72 084 58 699

Podíl
8,53 % 7,53 % 9,46 % 11,54 %

Tedy 2 568 7 009 6 817 6 774

Zdroj: statistika MŠMT/ČSÚ



-

.

Část 122 – změna zákona 108/2006 Sb., o sociálních službách:

V § 33 se doplňuje odstavec 5, který zní: (formy poskytování sociálních 
služeb)

„(5) Při poskytování sociálních služeb lze ty činnosti, u nichž to je možné   
a vhodné, poskytovat v distanční formě. Poskytováním činnosti                    
v distanční formě se rozumí poskytování činnosti zajišťující potřeby osoby 
bez přímého vzájemného kontaktu zaměstnanců poskytovatele 
sociálních služeb a osoby, zejména prostřednictvím elektronických nebo 
zásilkových služeb.“

Zákon 261/2021 Sb.



Zákon 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví

§ 24

Oprávněnými osobami využívajícími kmenové údaje z Kmenového registru 
pacientů jsou

a) poskytovatel zdravotních služeb nebo sociálních služeb v rozsahu údajů 
vedených o pacientovi, kterému poskytuje nebo poskytoval zdravotní 
služby, a to v rozsahu nezbytném pro poskytování zdravotních služeb nebo 
v přímé souvislosti s nimi

…..

Účinnost od 1. 1. 2022, některá ustanovení 2024 (identifikátory 
zdravotnických pracovníků a pacientů), 2026 (dodržování standardů 
elektronického zdravotnictví)



Nové technologie se prosazují mimořádně rychle         
a v individualizované péči porostou

Děkuji za pozornost


	Snímek 1:        COVID 19, sílící vědomí smrtelnosti, resilience zdravotní a sociální péče (EOLC) Potřebuje Evropa (sama) paliativní péči?    
	Snímek 2
	Snímek 3: Populace stárne – dětí přibývá méně než lidí 65+ - 2022 
	Snímek 4: Polovina lidí v zemích OECD umírá v nemocnici
	Snímek 5: Služby paliativní péče na sto tisíc obyvatel (2017)
	Snímek 6: Procento lidí s paliativní péčí v hospicích 65+
	Snímek 7: Počet lékařů a sester před pandemií (data 2019) 
	Snímek 8: Lidé dlouhodobě nemocní podle příjmového kvintilu
	Snímek 9: Podíl jednotlivých věkových skupin na počtu zemřelých
	Snímek 10: Typy a náklady péče v posledním roce života
	Snímek 11: Nárůst mortality v letech 2020-2021 v zemích OECD
	Snímek 12: Podíl dlouhodobě nemocných na úmrtích na COVID19 
	Snímek 13: Růst služeb telemedicíny mezi červnem 2020 a březnem 2021 
	Snímek 14:  Financování výzkumu
	Snímek 15: Přehled veřejných prostředků do obranného VaV                          ve vybraných zemích (Kanada, Čína, EU, VB, Turecko, USA)
	Snímek 16: Přehled veřejných prostředků do obranného VaV                  ve vybraných zemích (Kanada, Čína, EU, VB, Turecko, USA) 
	Snímek 17:  Jak je to s citací vědeckých publikací? 
	Snímek 18:   Výzkumníci a výdaje na VaV – Čína - EU27 - USA 
	Snímek 19:    Kde nejvíce  spolupracují  Čína a USA?
	Snímek 20:  Jaké suroviny potřebují  „elektrárny“ 
	Snímek 21:  Nejdůležitější suroviny pro současné technologie 
	Snímek 22: Absolventi vysokých škol – Zdravotní a sociální péče, péče o příznivé životní podmínky 
	Snímek 23: -   
	Snímek 24: Zákon 325/2021 Sb., o elektronizaci zdravotnictví
	Snímek 25:  Nové technologie se prosazují mimořádně rychle         a v individualizované péči porostou 

